
 

1 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 

COMUNA  GAICEANA  
-CONSILIUL LOCAL- 

Tel: 0234.283614, fax: 0234 283674 

E-mail : contact@comunagaiceana.ro      

 

HOTĂRÂRE  

PRIVIND APROBAREA ACTULUI ADIȚIONAL NR. 4 LA ÎN CONTRACTUL DE 
DELEGARE A GESTIUNII SERVICIULUI DE SALUBRIZARE- OPERARE 

INSTALAȚII NR. 1078/1087/16.04.2018 ÎNCHEIAT CU S.C. ECOSUD S.A. ȘI ACTUL 
ADIȚIONAL NR. 8 LA CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII 

SERVICIULUI DE COLECTARE ȘI TRANSPORT NR. 180/ 2957/ 06.05.2015 
ÎNCHEIAT CU S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A., 

Consiliul local al Comunei Gaiceana, județul Bacău întrunit în ședința ordinară în data de 
28.03.2024 

Având în vedere: 
 Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și prevederile Contractului de finanțare 
nr.131826/11.04.2011, încheiat între Ministerul Mediului și Pădurilor și Consiliul 
Județean Bacău. 

 Nota de Control a ANRSC înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 3720/10.11.2023; 
 Prevederile art. 17,  din contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare- 

operare instalații nr. 1078/1087/16.04.2018; 
 Prevederile art. 29, alin. (1) din Contractul de Delegare nr. 180/ 2957/ 06.05.2015 

încheiat cu S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A; 
 Prevederile Legii 101/2006, cu modificările și completările ulterioare; 
 Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 22/2017 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare și funcționare a Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilități Publice- A.N.R.S.C.; 
 
Văzând Referatul de aprobare nr. 1477 din 21.03.2024 a Primarului Comunei Găiceana, 

Raportul compartimentului de specialitate nr. 1476 din 21.03.2024, precum şi rapoartele 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Găiceana; 

 
În temeiul art.129 alin.1 și alin.2 lit.b) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. - Se aprobă Actul Adițional nr. 4 la Contractul de Delegare a gestiunii serviciului 
de salubrizare- operare instalații nr. 1078/1087/16.04.2018 încheiat cu s.c. ECOSUD S.A., 
conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta Hotărâre.  

 
Art.2. - Se aprobă Actul Adițional nr. 8 la Contractul de Delegare a Gestiunii serviciului 

de Colectare și Transport nr. 180/ 2957/ 06.05.2015 încheiat cu S.C. COMPANIA 
ROMPREST SERVICE S.A., conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 
Hotărâre. 



Art.3. - Se împuternicește Dl Dănuț Florea, având calitatea de reprezentant al Comunei 
Găiceana în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare 
Bacău, să voteze în conformitate cu prevederile art.1 și art. 2 din prezenta hotărâre în Adunarea 
Generală a Asociaţiei ADIS Bacău. 

 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se va comunica persoanei/persoanelor nominalizate la art. 3, 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău, Prefectului Județului 
Bacău și va fi adusă la cunoștință publică, în condițiile legii. 

 
                                  Președinte ședință,           Contrasemnează, 
     Consilier local     Secretar general comuna 
 VICTOR LEHĂDUȘ MARILENA RAMONA TOIA 
 

 

 

 

Nr. 28 

Data: 28.03.2024 

 

Cvorum:11 consilieri in functie, aprobata cu 11  voturi  pentru, (11  consilieri prezenti) 

 

 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 
CONSILIULUI LOCAL NR. 28 DIN 28.03.2024 

 Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

 
 

1 
Adoptarea hotărârii s-a facut cu 
majoritate ⸋ simplă ⸋ absolută ⸋ 
calificată 

28.03.2024   

 2 Comunicarea către primar  29.03.2024  

 3 Comunicarea către prefectul județului 29.03.2024  

 4 Aducerea la cunoștință publică 29.03.2024  

 5 
Hotărârea devine obligatorie sau 
produce efecte juridice, după caz 

28.03.2024  

 

 


